Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1978/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal,
estudos para que nos dias do
ROCKFEST seja sugerido para que
as pessoas que forem ao festival
possam contribuir com um kilo de
alimento não perecível que será
revertido para pessoas que estão
passando por  insegurança
alimentar, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, estudos para que nos dias do ROCKFEST seja sugerido para que
as pessoas que forem ao festival possam contribuir com um kilo de alimento
não perecível que será revertido para pessoas que estão passando por
insegurança alimentar, neste município.

Justificativa

Durante p pandemia vimos a fome retornar aos lares brasileiros
na mesma proporção que a onde de ações para alimentar aqueles que
passaram a precisar de ajuda para se alimentar também aumentou. Segundo
pesquisas, mais da metade dos domicílios no país, 59,4%, se encontram em
situação de insegurança alimentar durante a pandemia, segundo levantamento
feito por pesquisadores do grupo “Alimento para Justiça” da Universidade Livre
de Berlim, em parceria com a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e
a Universidade de Brasília (UnB)*. Meses depois muitas famílias continuam
passando pela insegurança alimentar,mesmo com a assistência das
promoções sociais e ações de coRecebate a fome. Reconhecemo as ações da
Promoção Social de nossa cidade em relação as famílias que procuraram e
ainda procuram por uma cesta básica diariamente.

Recentemente a Rede Brasileira de Pesquisa em Soberania e
Segurança Alimentar (Rede PENSSAN) divulgou no início de junho de 2022 a
nova edição do Inquérito Nacional sobre Insegurança Alimentar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
87

/2
02

2
22

/0
8/

20
22

 1
0:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 4

S
7W

-5
U

5V
-P

03
X

-S
2D

9

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

O documento traz dados ainda mais graves sobre a alimentação
dos brasileiros: são 33,1 milhões de pessoas na situação mais grave da
insegurança alimentar no nosso país.

Diante dos dados e pensando no FESTROCK que atraia milhares
de pessoas nos três dias do festival, a possibilidade de sugerir ao poder
executivo uma ação de arrecadação de alimentos  entre as dezenas de
pessoas que passaram pelo local do evento  para que possam contribuir de
forma voluntária doando alimentos não perecíveis para a Promoção Social ou
para entidades da cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de agosto de 2022.

Celso Ávila (PV)
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
87

/2
02

2
22

/0
8/

20
22

 1
0:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 4

S
7W

-5
U

5V
-P

03
X

-S
2D

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4S7W5U5VP03XS2D9,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4S7W-5U5V-P03X-S2D9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
87

/2
02

2
22

/0
8/

20
22

 1
0:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 4

S
7W

-5
U

5V
-P

03
X

-S
2D

9

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4S7W5U5VP03XS2D9
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4S7W5U5VP03XS2D9
		2022-08-22T15:05:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura